
KU 

I n f o r m a c e • c í r k v i 

1 9 8 3 
číslo 11 

fiekl jsi, 
že snrt není konec naší ceaty. 
I když umíráme, nejsme figurky slepého osudu. 
Ty jsi nns stvořil, Tobě naležíme. 
Jestliže unclVrce bolestí, 
jestliže odchod plný utrpení 
hledá naději ve víře, 
potoir d^věřujejne v Tvó slovo. 
Wehot je jisté: 
Ty jsi ripS z.1 vot. 
Ty jsi naše svitlo. 

SOS 



- 1 -

Slavnost Všech svatých 

Počátky svátku všech svatých sahají až db 4. století. Efrám Syrský a Jan 
Zlatoústý už znají svátek všech svatých mučedníků 13. května, případně o 3« 
nedělí po T etnicích, jež se v řeckém kalendáři dosud nazírá neděle svatých, 
lía Západě byl cd 7. století srvétsk všech svatých mučedníků 13. kvočna //.nfavS-
cení římskáh-> Panteonu ke cti blahoslavené Panny Marie ft váeeh sy. Eiučeoniku 
13. 5. r. 609/. Svátek vácch svatých /ne pouze mučedníků/ p'isel v &. století 
z Irska a Anglie na eviopskou pevninu a brzy se prosadil všeobecní. 

Svátek Všech svatýc1- je verké dožínky: rarvli jej teké "Fpifaníe 
Letnic". Plod, jenž ros- e a zraje umíráni:? pšeničného zrna, vidíme jej, obdi-
vujeme se mu - jsme to vy, Žr* dosud neskončily, s/ntetc Váech svatých obrací 
náš 7,rak na. napínání, na koiu- voý cil, pro nájz nňe Bůh stvořil a. ui-&Ll. Dosud • • 
vzdycháme pod tíhou pomíjivosti, r.sce nás včak společenství těch, kdo byli Bo-
žím vyvolením pcvelári a non. ěceni. Povzbu2J.je nás ňaděj-i, že i my dospějeme 
k svobodí a slávě děti Bošxch« ¿ jako počáteční dar už máme Buchá. svatého. 

Vzpomínka na všechny věrno zemřelé 

Páíj.0 Ježíši, náš živote a naše Vzkříšení, ty proměníš naše ubohé tolo a při-
podobníš je svému tělu oslavenému. 

Vzkřísil jsi z mrtvých gvóho ořítele Lazara; přiveci ke slavnému zmrtvých-
vstání zemřelé, které jsi vykoupil svou drahou krví. 

Bej, at v sobě přemáháme hřích, který vede k smrti, abychom dosáhli ne-
smrtelnosti. 

Rozpomeň se na nepřátele svého kříže, pamatuj na ty, kd« nemají naděje; dej 
jim, aí uvěří v budoucí živet. 

Náš pozemský příbytek má být zničen; dopřej nám v nebesích příbytek věcný, 
nevybudovaný lidskou rukou 

Slavnost Ježíše Krista Král̂ e 

Politický jazyk nám snadno zatarasí přístup: Slyšíme "král" a myslíme na 
celý aparát moci nebo též bezmoci, jak ho potřebují vládcové tohoto sváté. 

Potřebuje Kristus, aby byl Král en, bohatou a mocnou církev, sloáitou orga-
nizaci ? 

Kristus je Král. kteuý je týrán a přibit na kříž, tehdy a stále, ' esestupu-
je s kříže, umírá may* frejem. ̂ zorni. 

Je Král nikoli prests., že zemřel na kříží, nýbrž práv® skrze kříŽssvou obě-
tí za mnohé. Skrze n;"ho ¡ráme usmíření, sVobodu, pokoj. 

Pravda Boží přišla n" tento svět. Byla zde vždy, ale nyní se vydala všflnc. 
Bává se obžalovat, korunovat trním, ukřižovat. tJž však nenechává svět v kli-
du. Je nekli.dem mého srdce, je také jeho klidem. 

E, B. 



- 2 -

C e o s v_ě t o_v ý b i s k u p s k ý s y n o d 

se konal v Římě od 2. do 29. října za účasti více než 200 biskupů ze všech kon-
tinentů. Ústředním námětem bylo pokártí a usmíření v poslání církve. Tento synod 
převyšuje svým významem předešlé, protože současný svět prošívá krisi duchovní-
ho vědomí. Kardinál Hume vystihl význam synodu na tisková konferenci: "Na první 
pohled by se mohlo zdát, že téma biskupského svnodu je pouze vnitrocírkevni zá-
ležitostí. N<aií tomu tak. Toto téma je vysoce aktuální a významné pro c elé' lid-
stvo. Usmíření mezi lidmi a národy se nfdá dosáhnout pouhým lidským úsilím a plá-
nováním. Někteří se snad domívají, že mír se dá uskutečňovat politickou moudros-
tí, chytrým diplomatickým jednáním nrbo protesty. Já osobně'tomuto optimismu, 
který je výrazem osvícenského myíílení, nedůvěřuji. Jde-li o mír nebo o zničení 
míru, není v sázce pouze vnitrosvětský horizont. Je tu v sázce dobro a zlo, spá-
sa a ztráta 3pásy, smíření nebo n-smíření s Bohem." 

Dnešní člověk ztratil nebo vůbec nepoznal smysl pro hřích. A to má za násle-
dek stálý vzrůst násilí. Církev je a má být svými svátostmi universálním znamením 
Boží výzvy k vzájemnému usmíření. Svátosti usmíření je třeba dodat znovu všechno 
její osobní i společenské bohatství. 

Proto se biskupové změřili při jednáních ve 12 skupinách na tři problémy: 
1,/ Usii.ířfcní jako poslání církve; 2./ Současný moderní avět; 3./ Pokání a sv. 
zpověd. Velmi zodpovědně se diskutavalo o novém zpovědním řádu, o nutnosti osob-
ní a plné zpovědi v případě těžkých hříchů i o možnosti hromadného udílení roz* 
hřešeni. Zvláště afričtí biskupové zdůrazňovali důležitost, kterou mají společné 
obřady pokání a usmíření pro domorodou mentalitu. 

Synod zvolil patnáctičlenný generální sekretariát tak, aby v něm byly zas-
toupeny všechny světadíly. Tři členy generálního sekretariátu jmenoval Svatý Otec. 

Před závěrečnou prací uveřejnil synod g o a e I s t v í s v ě t y -

V poselství čteme zejména tuto naléhavou výzvu: 
"Boží slovo se obrací k lidskému pokolení, k jeho bolestem a nadějím a vy-

bízí jej aby se obrátilo a vrátilo znovu k Bohu. Slovo, které Pán hlásal již od 
počátku svého působení, jehož cílem bylo usmíření, se obrací nyní pa všechny, vě-
řící i vevěřící, zvláši důrazně v tomto Milostivém létě: ,0braíte se a věřte 
evangeliu!" 

Ve své úvodní části poselství s politováním zjišíuje a odsuzuje 
2l»řády, které v tomto světě upírají člověku možno3t opravdového osvobození lid-
ského života. Jsou to zejména: porušovaní lidských práv, útoky proti svobodě a 
důstojosti jednotlivých osob, proti pivotu a schodě bezbranných hy+ostí, pře-
kážky kladené náboženské svobodě, jimiž se věřícím zamezuje, aby konali své po-
vinnosti a plnili svo ••''koly, všechny různé formy rasové diskriminace, válečne 
srážky, násilnosti a terorismus, závody ve zbrojení, zvláště pokud jde o jaderné 
zbraně a obchodováni se zbraněmi, vě-eho duhu, které budí pohoršení, nespravedlivé 
rozdělování zdrojů světového bohatství a typy struktur, jimiž se bohatí stávají 
stále bohatšími a chudí chudšími. 

Poselství pak varovně pokračuje: "Po celé zemi se šíří nespravedlnost a mír 
je stále méně zabezpečen. Naděje však nemůže nikdy vyhasnout. V hloubi srdce 
Člověk stále touží po životě a lásce. Lidské srdce je božské a zároveň i hříšné. 
Z toho pramení krutost a nespravedlnost naší společnosti." Proto poselství vybí-
zí k pokání a obrácení v srdci, aby všichni lidé žili jako jedna rodina ve sprave-
dlnosti a pravdě, svobodě a lásce. 

Biskupové dále prohlašují, že ve spojení s univeráslní církví se účastní na 
budováni tzv. civilizace lásky, jež je úkolem, který jim svěřil Kristus, a to 
tím, že se snažívuzdravit, usmířit a sjednocovat rozdělený svět, K tomu připomí-
nají: "Jako křeatané prosíme • odpuštění našich hříchů a nedostatků, jež jsou 
příčincu tolika rozporů, a podobně jako Kristus se ztotožňujeme s chudými, trpí-
cími, utlačovanými, prostě s celým lidstvem." 



- 3 -

Nato- biskupové znova zdůrazňují, že svět se mé stále více postupně spojová 
v usmířené společenství národů. Bokuifient pak. prohlašuje, že církev jako -r-átost 
usmíření světa má být stále a účinněji znamením Božího milosrdenství, je7- se 
projevuje zejména ve svátosti usmíření, která obnovuje a upevňuje přátelství 
každá osoby s Bshem a osvobozuje nás k jeho službo r. Abychom rostli v osobni sva-
tostí, poselství vybízí k modlitbě., postu, milodarům a zároveň abychom trpělivě 
snášeli každodenní utrpení, Synodální Otcové též vysý-vají k upřímnému obrácení 
v srdci a rovněž k větší vnitřní soudržnosti celé církve, slibují «¿roven i ocho-
tu spolupracovat se všemi ostatními náboženstvím a se všemi lidmi dobré vůle 
ve prospěch celého lidstva. 

Mimo to jsou v pcse] 3tví zvláštní /-minky o odzb ojení, o napětí mezí Výcho-
dem a Západem a nerovnotbi mezi Severem a Jihem. Bále v něm čteme: "Církev chce 
zacelit rozdělení a uvolnit napětí ve světě „ Budeme proto neúnavně usilovat o 
mír a vše ostatní, co je k tomu zapotřebí. Nemáme sice politickou moc, ale do-
kážeme, aby k zodpovědným představitelům států dospěl hlaa jejich národů, které 
si přejí bezpečnější a mírumilovnější svět* Církev nikdy nemůže být shovívavá 
k hospodářským a společenským řádům, založeným na nespravedlnosti. Použijeme 
všechnu svou sílu a autoritu k odstranění nerovnosti mezi Severem a Jihem." 

V závěru synodální poselství připomíná, že církev, zvláště hlasem Petrova 
nástupce, se vždy zasazovala o mír a spravedlnost ve společnosti. 

Poselství pak končí: "Synod uznává, že mnoho lidí si přeje změnit tento stav 
věcí, ale nemají k tomu možnosti. Vyzýváme proto všechny, kdo mají ve svých ru-
kou moc, aby vynaložili veškero úsilí potřebné k tomu, aby aespoleČnostistala 
spravedlivější a mírumilovnější." 

Bne 29. října Svatý Otec zhodnotil práci synodu a jednání synodu u/avřel. 
Definoval tento synod jako velmi cenné dílo biskupské solidarity. I když sy-

nodální práce mají poradní charakter, jsou velmi hodnotné pro celou církev. 
Jan Pavel IX. znovu zdůraznil- že nedělitelnou součástí poselství spravedlnosti 
a spásy je smíření a pokání. Připoměl i hluboce osobní charakter svátosti smí-
ření, zpovědi. Vzpoměl i na ty biskupy, kteří nem?li mož-ost účastnit se synodu. 
Uvedl biskupy z Litvy, Lotyšska a Lsosu a řekl, že československý biskupský 
sbor mohl být zastoupen jer jedním ze dvou předem ohlášených představitelů. 

Ve svém projevu Svatý Otoč také ohlásil svou iniciativu ve prospěch meziná-
rodního míru v této tak těžké historické chvíli lidstva. Mraky, která se ob-
jevují na obzoru lidstva, ao mokou stát lehkým břemenem jen v Kristově církvi, 
na přímluvu Matky Boži, Paray Marie. Člověk pak může nést toto břemeno jpko zna-
mení spásy a naděje. Papež poukázal na napětí v současném světě, před nímž se 
na obzoru objevují i možné katastrofy. Jediným lákem proti tomu je pokání a 
vnitřní obrácení a cesta ke smíření. Svatý Otec pak vyjádřil své přesvědčení, že 
církev musí všemi prostřeuky působit, aby odstranila nebezpečí, které ohrožuje 
bezpečnost světa. Musí se obracet na zodpovědné činitele a přestavitele národů, 
aby co nejvíce usilovali o mír. 

"V těchto dnech jsem se obrátil s naléhavou výzvou k presidentům USA a SSSR 
a žádal jsem je, aby neustávali ve vyjednávání, což je jediným prostředkem k vyt* 
rovnání rozdílů a konfliktů jejich zájmů a jímž může být dosaženo ukončení ná-
vodů ve zbrojení, které působí dnešnímu lidstvu tak velké obavy," prohlásil Svatý 
Otec. 



_ 4 -

Z projevů Otce kardinéla_Frantí"ka 'Tomáška ve vatikánském rozMpae 

Otec kardinál se zúčastnil synodálních prací jako jediný zástupce českoslo-
venských biskupu. V a obě svého římského pofcy fcu se obrátil dvakrát prostřeních • 
vím vatikánského rozhlasu k věřícím ve vlasti. 

Z jeho prvního proĵ vv. uvádnne: .. Chceme si denně uvědomovat tento Boží ̂  
mravní"řád a také důslední jej zachovávat. A pro vás, pro rodiče, je zde^velký 
signál, abyste svýs čfctem z á y W - kV/^povaH nejen do paměti, ale také do života 
desatero Božích přikázání a tak jim zabezpečili opravdu štastnou^existenci nejen 
zde v krátkém pozemském životě, ale především jednou v životě vecnam. 

Je to však truchlivá skutečnost, že Boží zákony jsou přestupovány, a právě 
v tom je podstata hříchu. Proto je tak nesmírně důležitý 3inír a pokání. 

Musíme si uvědomit hrůzu hříchu, když se hlouběji zamyslíme zvláště^nad tím, 
co trpěl za naše viny náš Spasitel Ježíš Kristus od krvavého potu na hoře Olivo-
vé až po přibití na kříž na Kalvárii. 

0 tom rozjímáme zvláště nyní ve Svatám roce při častější pobožnosti křížová 
cesty a při častější modlitbě bolestného růžence. Tak můžeme dojít k plnějšímu 
pochopení hříchu, všech jeho následků a svátost smíření, svatá zpověd, nám bude 
vždy jedním z největších darů Boží lásky. A právě to je hlavní podmínka k tomu, 
abychom nastoupili na cestu smíru, pokání, a to v rozměru nejen individuálním, 
ale také v rozměru celé církve a celého lidského společenství. 

V tom duchu jsem s vámi, všechny vás velmi srdečně pozdravuji a všem vám 
žehnám ve jeménu Otce i Syna i Ducha svatého." 

V neděli 30. října pronesl Otec kardinál svůj druhý rozhlasový projev: 
"Pozdravuji vás ze závěrečných prací 6. zasedění synodu biskupů. Jsem si 

věáom, že zde zastupuji všechny diecéze naší české a slovenské oblasti. Proto 
před odjezdem na synod jsem si vyžádal ze všech těchto diecézí připomínky k to-
muto jednání. Ve svých 'čtyřech diskusních příspěvcích jsem upozornil na^to, co 
je nejen u nás, ale ve všech oblastech církve a ve světe zvlášt dulezite v du-
chu smíru a pokání. 

Tento pohled byl podněcován n-jen přítomností zástupe" biskup- ze všech ob-
laaií světa, ale také osobní přítomností Svatého Otce téměř na všech plenárních 
zasedáních. Svatý Otec do jednání přímo nazasahovel, ale byl s námi proto, aby 
poznal blíže, jeké jsou v různých oblastech podmínky a iniciativy k uplatněni 
výzvy, kterou začal'náš Spasitel Ježíš Kristus své veřejné působení: "Obratte 
se a věřte evangeliu!" Jeho osobní pravidelné účast na zasedání synodu a pře-
devším další jeho povinnosti, o nichž nemáme ani tušení, jsou pro nás všechny 
neustálou připomínkou jeho hesla "Totus tuus - celý tvůj". A v tom je znroven 
velká výzva pro každého z nás, kdo křtem svatým byl přivtělen ke Kristu a jeho 
církvi zejména pro osoby Kristu zvlášt zasvěcená, kněze, řeholníky a reholnice^ 
Kristus se dává celý, a proto i ty se dávej celý Kristu. Ano, celý tvůj, celá tva, 
a to za cenu každé oběti. 

To si můžeme v největší plnosti uvědomovat zvláště zde., na půdě dřívější po-
hanské římské říše. V období téměř tři sta let byly zde vydávány dekrety na vy-
hlazení jména křestan. Nebylo pro ně místo v tehdejším veřejném živote,^ale všu-
de, kde byli, se snažili plnit výzvu Kristovu i "Budete o mně vydávat svědectví." 
Proto v naprosté většině bylo u nich všechno v pořádku v životě osobním, v man-
želství, v rodině, na pracovišti, ve vzájemných denních lidských vztazích, všu-
de. Velmi dobře byli si toho vědomi, co pro ně znamená výzva Kristova: "Vy jste 
světlo světa, vy jste sůl země." Vynikali nejen soudržr >stí, ale tak hlubokou 
vzájemnou láskou, že i pohané o nich říkali: "Hle, jak se milují navzájem." 

Právě v tom je velká poslání nás křesíanů v každé nofeS, ale zvláště v době 
současné. Na každém z nás"se musí videt, kdo je Kristus a co on znamená^pro zá-
chranu člověka, maželství, rodiny, národa a celého lidského společenství.^ 
zvláště výrazně se to musí projevovat v těch oblastech, kde jsou i dnes kres-



_ 5 -

íaná jakoby na okraji lidské společnosti. Ano, právě v těchto oblastech zvlášt na-
léhavá platí výzva Kristova: "Budete o mně vydávat svědectví*" A letos navíc je 
tu ještě Svatý rok, který k nám volá: "Probud se,spící, a posílí tě Kristus.." 

Smiřte se s Bohem, smiřte as sami s.e sebou, smiřte se s lidmi» Jen tak se mů-
žeme stát živým obrazem největší skutečnosti, o které píše svatý Jan: Bůh je lás-
ka." Jen tak budeme schopni rozpoutat nejpotřebno.jáí revoluci, revoluci lásky Bo-
ží, kde neprolávíano krev druhém, ale kdy dáváme pro druhého i svou vlastní krev. 
Každý den nám k i-oir.u dává různé i ' zdánlivě malé příležitosti. Jsou to pří-
ležitosti k vydávání velkého svědectví pro Krista. Je to práce pro uskutečňování 
toho, zač se denně modlíme; "Přijel království tvé!" Je to království pravdy a ži-
vota, svatosti a milosti, spravedlnosti, lásky a pokoje. 

V tomto duchu jsem s vám nejen já, ale především Svatý Otec. Myalí s velkou 
láskou na každého z vás. Když jsem měl možnost několikrát s ním hovořit., byl jsem 
si" toho vědom., že vidí nejen mň, ale i každého z vás» Velice vám děkuje za vaše 
pozdravy a především za vaše modlitby a oběti. Podobna pamatuje i on na vás a 
posílá 7ám své zvláštní požehnání. 

Srdečně vás všechny pozdravuji, na opětné shledání s vámi se velmi těším a 
všem vám žehnám ve jménu Boha Otce i Syna i Ducha svatého. 

Telegramy s výrazy solidarity zaslalo předsednictvo synodu lotyšskému kardi-
nálu Vajvodsovi, litevskámu biskupovi, msgr, Jirkovi t Československa e laoskému 
biskupovi, kterým nebylo povoleno účastnit se na s-noflu. Předsednictvo synodu 
zaslalo též v této souvislosti tel op* Tur, y sovětskému velvyslanci v líiras - čo* pre-
sidentu dr. Husákovi. Tento telegram zni: V zastoupeni katolických biskupů, a ře-
holních kongregací z celého avé-;a, remážděných na s-nodu, vyslovujeme živé po-
litování nad nepřítomností msgr, Tíirky. prešovakého ordináře. Poklade li jsme za 
povinnost urgovat, jeho příchod poselstvím zaslaným Vaší excelenci jménem nábožen-
ské svobody a ve shodě se Závěrečným aktem Helsinských dohod." 

J a n XXIII. ŝ  Mír skrze Ježtše Krista 

Před námi vyvstává vzpomínka na naše poslední předchůdce na papežském stolci, 
jejich-naléhavé volání vstoupilo do dě,iin jako svědectví jejich starostí: Napo-
menutí Pia X, v předvečer první světové války, několik dní před jeno evateu smr-
tí; encyklika Benedikta XV. Fa cení Dei munue puche::i-i mu in (Mír, ne jkvásně jš:- Boží 
dar); carování. P: a XI,, který ohl-el vidét pravý mír "ne tak napsaný ••• listinách, 
jako spíše stvrzený v srdcích'', a pohnutá výzva Pia XII. dna 2 srpna 1939. 
"Spravedlnost si razí cestu silou rozumu, ne násilím zbrani". "aké my isme vydali 
všemu: světu celou řadu výzev, nikdy zarmoucených a vzrušených, vždy vrak otcov-
ských, aby se měl na pozoru před každým nebezpečím; pokud je čas, a aby měl jis-
totu, že nic není ztraceno, dokud je zachován mír. Cesty míru j-̂ ou "eskami Boží-
mi a cestami skutečných výbojů.. 

Toto varování bereme za své a adresujeme všem, kteří nesou ve svém svědomí 
těžkou váhu veřejné a uznané odpovědnosti. Církev pcdle své povahy nemaže zůs£ 
tat lhostejná k lidskému utrpení, i když se vyjadřuje o budoucnosti formou sta-
rosti plné zármutku. To je taká hluboký důvod, proč vyzýváme státníkyř aby sta-
nulí tváří v tvář té hrozná odpovědnéati, kterou nesou před dějinami, a co je 
ještě závažnější, před soudem Božím 

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY M Í.̂ SlC. I IgTOPAD 

Úmysl všeobecný : Aby sila apravednosti převládla nad násilím a terorismem. 
Úmysl misijní : 
Dáno ve Vatikáne: Oběžník pražského ordinariátu: 
Za náboženskou svobodu v Albánii. Za dobrou vůli všech mezi všemi. 



- 6 -

k dopisu, který zpfisobil takový^ rozruch 

Pax et bonům! V Praze.,25. září 1983 
Otče kardinále, 

28. června 1963 jsem Vám poslal kopii dopisu, který jsem zasal řediteli sekreta-
riátu pro věci církevní p, ing0 VI, Janků. V něm jsem zaujal stanovisko k pro-
jevu jeho, p. Cinoidra a p. Karla Hrůzy v Čs. televizi 15. 6. t.r. Byly to sta-
rá otázky, které ss ustavičně opakuji, mají řešit, ale neřeší. Těžisko dopisu 
však bylo pozitivní: najít v projevu zmíněných řečníků nová prvky, které by ved-
ly k řešení vztahy mez:, státem a církvi, k odstranění bolesti věřících v^tomto 
státě. Druhou kopii jsem zaslal též nejvyššímu vládnímu orgánu - kanceláři Fe-
derálního shromáždění CSSR. 

Dva měsíce jsem nedostal odpověď. Podle zprávy ČTK byl zahraničními sdělova-
cími prostředky vysílán tento . ioois pod Vaším jménem. Dna 30, 8. 1983 se 
obrátila ČTK na příslušné orgány se žádostí o informaci v táto věci. Na přímý 
dotaz představitele správy státní jste prý uvedl, že jste dopis nenapsal, nepodep-
sal ani neodeslal. Pokud jde o obsah, nechí nese plnou odpovědnost ten, kdo jej 
napsal. 

Dne 24. 1983 přineslo Rudé právo /a den předtím Televizní noviny/ zdrávu, 
že "jakýsi Josef Zvěřina, který so vydává zs kněze /ve svá dohg podepsal tekzva-
nou chartu/ z ničeho nic přiznal zpravodaji AFP, že autorem kardinálova"dopisu" 
je on sám. Kopii "dopisu:1 rosl-l katolické agentuře Kathpress, která jeho po-
mluvačný text 24. srpna rozšířila do světa". 

Je otázkou, proč přísluprvi orgány a představitel! státní správy se obrátili 
na Vás s dotazem autorství, když dopis práv- jim nesl můj podpis i plnou adresu? 

Já sám jsem -nikomu dále kopii svého dopisu již neéal k uveřejnění, protože 
jsem cekal odpověď, protože nemam zájem o to, aby návrh, který jsem učinil,^zahra-
niční sdělovací prostředky nějskýni způsobem mařily. Kdo tedy poslal^kopii mého 
dopisu do zahraničí? Zpravodaj ¿FP mi ukazoval jejich /AFP/ fotokopii, v níž 
fehyhěla hlavička, můj podpis a adresa, jedna věta byla přeškrtnuta a nahrazena 
jinou, která by Činila Vaše autorství pravděpodobnější. Na okraji byly Česky 
ručně psané poznámky, rréto jsem ukázal zpravodaji AFP jedinou pravou kopii, 
kterou mám já a nikdo jiný. Ovšem, nyní kolují jiné, převzaté ze zahraničních 
sdělovacích prostředků. 

Jde tedy o tři otázkyí kdo je autorem, kdo je autorem falizifikace, kierý 
provedl záměnu autorství, a obsah dopisu. Autorem jsem jg., jak víte Vy i naše 
orgány od 28. 6. Ani Vy, ani já jsme docis zahraničním sdělovacím prostředkům ne-
dali. Jsou dvě možnosti: buď ten, kdo mol zájem na "psychologické válce", kterou 
řídí antikomunistické centrily z U3A /cituji RP/ - anebo někdo, kdo měl zájem 
"ušít jim z ostudy kabát", ke'o měl zájem na likvidaci náboženství a církví u nás. 
V každém případě "podvrh s dopisem je průhledný manévr^ /ci+uji RP/, jeho auto-
rem je někdo, kdo nevyniká přílišnou inteligencí /něhot manévr je skutečné průh-
ledný/, ani mravním charakterem /nehol se utíká k podvodu/. Já to nebyli 

Po kud se týká ohsahu, sam jste mi řekl, že s ním souhlasíte, že mi za dopis 
děkujete a že každý kněz, ktový mů. .-.vědomí, by jej měl podepsat. To jste prohlá-
sil v pondělí 29. srpna 1983 v přitomnos.ti kanovníka Jana Lebedy, den před demen- 
tim uveřejněným 30. 8. 1963, 

Především však lituji- že z o---ku Vylo přehlédnuto to, oč mi nejvíc jde: po-
zitivní řešení věřícich na zšk+ad'' "'j.ved̂ nosti 8 respektu. Mně a nám všem naj-
de ani tak o práva, ale o t o - : 'x r. o s t i , kteří máme plnit vůči tomuto ná-
rodu. 0 duchovní život, o duchovna hodnoty. Jak pí*i v dopise, nemusíme někde 
uznávat, ale nemá jim bránit, ©.ženská víra vytvořila v tomto národě nesmírné 
hodnoty - to nemůže nikdo poplít, t* nni dn̂ -s není možno jí upírat tvůrčí sily, 



- 7 -

když na celám světě je tolik vynikajících vědců, tolik apoštolů láaky, míru a 
skutečné pomoci trpícím jedincům í národům ve všech bídách tohoto času. 

Prosím,Otče kardinále, je-li Vám možno, zastaňte ar mé cti lidské i^knožské. 
Zdravím Jana Pavla II., proti němuž se současně rovněž vede ostrá kampaň. 

Josef Zvěřina 

Pan ing. Vladimír J a n k ů 
ředitel SÚC 
Valdštejnská 10 
P r a h a 1 
D o p o r u č e n é V Fráze 28. září 1983 

Pane řediteli, 
právě před třemi měsíci jsem Vám poslal doporučené dopise/podací číslo 9699 

pošt. vř. 110 04/. v němž jsem zaujal stanovisko k vysílání Čs. televize 15. 6. 
1983, především však se snažil nevrhnout cestu k zlepšení vztahu mezi církví e 
státem. Posud jsem nedostal odpověď. 

Naopak jsem se dověd?!, že tento dopis byl vysílán zahraničními stanicemi 
jako dpois p. kardinála státním orgánům. 29. 8. j3em šel za p. kardinálem Tomáš-
kem, který tento fakt potvrdil. V přítomnosti ktnovníka Jana Lebedy mi za dopis, 
jehož kopii dostal, poděkoval, prohlásil, že za jeho obsahem stojí a že by jej 
mohl podepsat každý kněz, který má svědomí. 

V "Dementi kardinála Tomíška" /ČTK - Lid. dem. 30.8.83/ jsem k svému úžasu 
četl, že se ČTK obrátila na příslušné orgány a na přímý dotaz představitele stát-
ní správy se jí /ČTK/ dostalo sdělení, že p. kardinál žádný dopis nenapsal, ne-
podepsal, neodeslal. Nevím, na která orgány se ČTK obrátila, nevím, který před-
stavitel se zase obrátil na p. kardinála. Je mi však záhadou, proč se tak dělo, 
Když jsem dopis psal Vám - s podpisem a svou plnou adresou a s poznámkou:"Na 
vědomí: 1. Kancelář Federálního shromáždění; 2. Kard. ThDr. František Tomášek". 
Jaký cíl měla tato předstíraná nevědomost? 

Dne 24. 9. 1983 přineslo Rudó právo /64, č. 226, stí*. 2/ článek, v němž se pí-
še: "Jakýsi Josef Zvěřina, který se vydává, za kněze /ve své době podepsal takzva-
nou chartu/, z ničeho nic přiznal zpravodaji arentury AFP, že autorem kardinálo-
va dopisu je on sám. Kopii dopisu poslal rakouské katolická agentuře Kathpresa, 
která jeho pomlouvačný text 24. srpna rozšířila do světa." Ani jedna věta /kro-
mě zmínky o chartě/ není pravdivá, v Jsem knězem od 11. 7. 1937, byl ,isem dlou-
há léta v duchovní správě /pokud jsem nebyl v internaci Gestapa a ve vězení ny-
nějšího režimu/, asitentem na fakultě a sváho kněžství se nehodlám vzdát. 2. Zpra-
vodaji AFP jsem pouze ukázal kopii listu, který jsem zaslal Vám. Zpravodaj mi 
totiž ukázal fotokopii, kterou dostala AFP; byla to věrná.fotokopie mého listu 
Vám, ale chyběla tam Vaše adresa, můj podpis /nebyl tam ani kardinálův/ a poz-
námka, že dáv% na vědomí FS ČS3R a p. kard. Tomáškovi. V textu však byly 'úpra-
vy a poznámky. 3. Kathpressu ani jiné agentuře js^m list neposlal, ani 
sám, ani prostřednictvím třetí osoby. 

Zato nikde nebylo zmínky o obsahu dopisu. Mé námitky proti zmíněná relaci, 
v TV nejsou tak důležité jako to, co jsem v dobrá nadaji nabídl jako možné vý-
chodisko pro zlepšení vztahů mezi. církví a státem. IC tomu cíli byl list Vám na-
psán a kopie zaslána nejvyššímu státnímu orgánu i nejvyššímu představiteli ka-
tolické církve v Čechách. Z téhož dů-vodu jsem nem^l nejmenní zájem, aby se můj 
dopÍ3 Vám dostal do rukou cizích egentur. 



- 8 -

Domnívám se, pane-řediteli, že by bylo .čeatné, abyste Vy jako příjemce do-
pisu řekl pravdu. .Pan kardinál mě již obhájil dopisem redakci RP 24. 9. 1983. 
Především však by mne zajímal Váš názor na můj kladný návrh. 

Josef Zvěřina 
Pravoúhlá 45 
150 00 Praha 5 

Na vědomí: 
1..Kancelář Federálního shromáždění 
2.. Kardinál ThDr. František Tomášek, 

arcibiskup pražský 

Dr. Gustáv H u s á k 
preziden ČSSR 
F r a h a 
D o p o r u č e n é V Praze dne 6. října 1983 

Pane pre?idcnte, 
naše sdělovací prostředky přinesly polopravdy i nepravdy kolem tzv. dopisu 

kardinálova. Mluvilo se o tom na konferenci ordinářů ČSR v Č. Budě jovicích 
3. října. Dokonce při politických pohovorech na vysokých "kolách, jak jsem se 
dověděl, dává se první otázka o jihokorejském letadle a druhá o "dopisu kardiná-
lově". Pro tuto rozsáhlou kampaň považuji'za nutné informovat i Vás, pane prezi-
dente, o celé věci. 

1. Dne 15. 6. t.r. jsem slyšel v televizních novinách relaoi o státu a cír-
kvích u nás. 26. 6. gsem zaslal své názory k věci jednomu z mluvčích, ingr Vla-
dimíru Janků, zároveň s novými podněty, které se mi zdály užitečné pro řešení 
"otázek, které zbývá ještě řešit", jak zní obvyklý stereotyp. Průklep jsem pos-
lal s podpisem i plnou adresou Kanceláři Federálního shromáždění jako nejvyššímu 
orgánu státní správy a druhý kardinálu Františku Tomáškovi jako hlavě katolické 
církve. Nikomu jinému jsem dále již nic neposílali Odpoveá jsem nedostal. 

2. Naopak, 20. a 22. července jsem byl na. StB a byla mi předložena jediná a 
kuriózní otázka, co soudím o zdraví p» kardinála. Prý mu zdraví ničím svými ra-
dami, kdežto stát do něj investuje peníze, protože si ho váží. 

3. Koncem srpna zahraniční rozhlasové stanice šířili "dopis kardinála Tomáš-
ka státním orgánům". Jakmile jsem zjistil, že jde o dopis můj, shora uvedený, 
dostavil jsem se 29. 8. k panu kardinálovi Tomáškovi, Ten mi s úsměvem potvrdil, 
že skutečno můj dopis koluje jako jeho. Dodal, že s obsahem souhlasí a že každý 
kněz, který má avědomí, by jej mohl podepsat, a poděkoval mi, že jsem se ozval. 
Rozhovoru byl po celou dobu přítomen kan. Jan Lebeda, 

4. Hned následujícího dne přinesly naše sdělovací prostředky "Dementi kardi-
nála Tomáška", kde se praví: 

"S odvoláním na rakouské karolické tiskové prameny opírají své útoky o údaj-
ný protestní dopis kard. Tomáška státním orgánům... ČTK se obrátila na přísluš-
né orgány se žádostí o informaci v této věci. Dostala toto sdělení: Na přímý do-
taz představitele státní správy uvedl pan kardinál, že žádný dopis nenapsal, ne-
podepsal, neodeslal. Pokud jde o obsah, necht nese plnou odpovědnost ten, kdo 
jej napsal. Pan kardinál projevil rozhořčení nad zneužitím jeho osoby." 

Budí však podiv tato nevědomost, toto dvoje dotazování, když"příslu?né orgá-
ny" i "představitel státní správy" m"li v rukou dopis s mým vlastnoručním pod-
pisem a plnou adresou! Připomíná mi to název Pirandellovy komedie "Šest postav 
hledá autorar 



- 9 -

5v así v polovici září mne vyhledal zpravodaj AFP a ukazoval mi fotokopii 
mého listu, která se jim - neveděl jak - dostala. Ale chyběl tu můj -podpis a 
adresa i uvedení adresáti, jimž jedině jsem dopis a kopie poslal. Nadto byl text 
na jedncm místě změněn a po stranách byly vysvětlivky. 

6« Dne 24. září t.r. přj nosj o Rudé právo , 5. 226, str. 2/ a slovenská 
Pravda současně ve slovenskem překladu cláneK "Ušili si z ostudy kabát" /den 
předtím by l t ext čten v I"//. 7 rem a.o mimo jiné píše: 

"Jakýsi Josef Zvěřina, který ss vydává za kněze /Ve své době podepsal tak-
zvanou chartu/, z ničeho nic přiznal zpravodaji agentury AFP, že autorem kardi-
nálova "dopisu" je vr: sám Kop5i ''dopisv' poslal rakouské katolické agentuře 
Kathpresa, která ýihq pomlouváčr.ý text 24, srpna rozšířila do světa." 

Povinné f-.n;vc komentáře pomíjím, Upozorňují však na nepravdy: 
a/ Za kněze se nevydávám, protože jím jsem, jak možná, sám Vy, pane prezidente, 

víte 55 Licapulrbi-',= Tento úvod zdiskreditoval u širokých vrstev našeho lidu 
celý eláne.i rávsm, nebox: 

b/ Z ni ¿Diilj jfbm >j e nepřiznal, ale micky ukazal pravý průklep dopisu, který 
jsem svým . .'...nim poslal shora uvedeným adresátům. Byla to přece moje povin-
nost. ko y 7. bylo zneužito - nevím kým - mého dopisu a kardinálova r.odpisu. 

c/ Žádrou kopii jsem Kathpress neposlal! Je to vymyšlená tvrzeni* 0statn3"do 
řetězu nepravd se vloudil i logický omyl: kdy to byla "kopie", jak tvrdí 
článek, kdo dostal orginál? 
Pravda je však taková, že jsem naopak vůbec n^měl úmysl posílat svůj dopis 

do zahraničí, protože mi záleželo na. reakci a hlavně na řešení problémů u 
n á s ! - Aranžmá celé věci je průhledné, stupidní a mravně nízké, aï pochází 
od kohokoliv. Z důvodů zde naznačených i jiných se však marně bráním dojmu, že 
ten "kabát z ostudy" je zdejší konfekce. 

Ale, pane prezidente, mně nejde o ten dopis, ani o polemiku s televizním vy-
stoupením, o ty staré otázky i mé vlastní odpovědi na ně. Mě mrzí, že bylo pomi-
nuto to nejdůležitější, co a proč jsem psal. Dovolte, abych z dopisu citoval: 

"V posledních projevech představitelů strany komunistů v SSSR i našich se 
ozvalo nové slovo, které nebylo dříve slyšet: duchovní hodnoty, duchovní život. 
Pokládám to slovo za nadějné... Nechceme připomínat staré křivdy a bolesti, jsme 
přece křesťané a víme o tom něco ze svých dějin. Ale co nejtíže neseme, je ne-
možnost sloužit lidem v jejich hledání plné lidské identity, v jejich úsilí po 
lepším údělu člověka, niternějším životě, než jej může dát konzumní společnost. 
Svobodná spolupráce v oblasti kulturních hodnot a etických ideálů je nám milej-
ší a státu prospěšnější než patová situace. Jde i nám o budoucnost celého náro-
da, o jeho duchovní tvář, o kladnou práci duchovní. Je možné, že všichni náš ná-
boženský přínos nepřijmou; ale nebylo by spravedlivé jej mařit... Jestliže křes-
ťanství v našich zemích dalo národu tolik kulturních a mravních hodnot, aï je 
mu dána možnost ukázat, zda je toho schopno i dnes. Zkušenost ukáže víc než 
staré předsudky. Stát přece není v nejmenším nebezpečí, že by byl ohrožen, kdy-
by se kulturní a mravní hladina národa zvedla." 

Myslím, pane prezidente, že místo ukoptěné propagandy, jsko je tato i jiná, 
místo neplodná "církevní politiky", místo diskriminace, represálií, násilných 
výkladů našich zákonů a mezinárodních úmluv, místo policejních akcí proti řehol-
ním osobám, atd. - je nutný s t á t n i c k ý č i n . Státnický čin, který by 
uvedl celý problém na nové cesty a k n-jakému řešení. Státnický čin, který by 
zajistil pravdu a svobodu, pilíře vnitřního živote státu. Státnický čin, který 
by něco znamenal a vnesl n^co nového, věrohodného do života našich zemí a tak 
vstoupil do dějin. 

Na takový čís,pane presidente, čekáme. joaeí' Zvěřina 
^Pravoúhlá 45 
'Praha 5 

Na vědomí: 1/ Předsednictvu Federálního shromáždění ČSSR 
2/ Ministerstvu kultury a informací ČSR 
3/ Kardinálu ThBr. Františku Tomáškovi 



- 10 -

K otázkám státní správy ve__vecech církevních 

.Existuje zvýšený zájem o církevně politickou problematiku u všech funkcio-
nářů & pracovníků národních výborů. Zajímá je zejména vývoj vztahů církví a ná-
boženských společnosti existujících a působících na £s. státním území k naší 
socialistické společnosti a socialistickému státu. 

Komunistická atrana Československa vždy rozlišovala náboženská cítění jed-
notlivých občanů, příp. určitých skupin obyvatelstva od politických postojů 
a ambicí církevních představitelů. 

Ústava ČtíKň respektuje náboženskou svobodu občanů. Jednotlivé církve a nábo-
ženské společnos+i mají v našich společenských podmínkách povahu nepolitických 
a ryse soukromoprávních sdružení věřících občanů, sloužící k výkonu příslušných 
náboženských obřadů. 

V současné dobo již více než polovina občanů nespojuje svůj osobní život 
s tradicemi náboženských zvyklostí a obyčejů. Z tradice a setrvačnosti asi dvě 
třetiny věřících občanů v ČSSR se považuje za římská katolíky, zbývající tře-
tina je rozptýlena do několika církví, převážně protestantských. 

Na ustrni Č -CR vyvíjejí státem povolenou činnost tyto církve a náboženské 
společ odti: církev římsko katolická, církev řecko katolická, církev starokato-
lická, cíi kov pravoslavná, československá církev husitská, českobratrská cír-
kev evangelická^ slovenská církev evangelická augsburského vyznání /luteráni/, 
reformovaná krosíanská církev na Slovensku /kslvíni/, slezská církev evangelic-
ká augsburského vyznání, jednota bratrská, církev bratrská, evangelická církev 
metodistická, bratrská jednota baptistů, náboženská společnost čs. unitářů, cír-
kev adventistů sedmého dne? církev novoapo^tolská /ne Slovensku apoštolská/, 
křestanské sbory, židovské náboženské obce. V některých místech se vyskytují 
také vyznavači náboženského fanatismu - příslušníci různých sekt, jejichž čin-
nost není v ČSSPl zásadně povolena. 

V ČSSR nebyla sice vyhlášena odluka církve od státu, ale v základních hledis-
cích je tato odluka uplatnována. Patří sem i otázka materiálního zabezpečení čin-
nosti církvi. I když duchovní konají svou činnost se státním souhlasem, nemo-
hou být považováni za státní zaměstnance, příslušná vládní nařízení je prohla-
šují za zaměstnance jejich církví. 

yydáním církevních zákonů v r. 1949 bylo završeno důležité období ve vzá-
jemných vztazích meai státem a církvemi a náboženskými společnostmi u nás. Je-
jich vydáni znamenalo tvůrčí aplikaci marxisticko-leninských zásad o pomě:*u 
komunistické strany a státu k náboženství a církvím. 

Uvedená právní úprava spočívá na těchto hlavních politických zásadách; 
L. na respektování dočasné, dosaženým stupněm společenského vývoje podmíněná 

existence náboženského cítění a z toho vyplývající nutnosti umožňovat věří-
cím občanům uspokojování jejich náboženských potřeb, 

2. na uznávání občanské svobody náboženského vyznání a kultu, zaručené ústavou, 
přičemž stát nad činností církví vykonává zákonnými předpisy stanovený poli-
tický dohled, bez zasahování do jejich vnitronáboženských záležitostí, 

3. na základním společenském postulátu, aby církve zaujímaly roálné a politic-
ky kladné vztahy k našemu socialistickému zřízení, aby své věřící vedly k 
loajální spolupráci a k aktivnímu podílu na plnění celospolečenských budo-
vatelských úkolů. 
Z hlediska zákona 5.,217/1949 Sb. mají církve a náboženské společnosti pova-

hu organizací právně podřízených státu, který má vyhrazeno zásadní, rozhodování 
o povolení /uznání/ jejich činroati vůbec, o schvalováni vzniku, příp. zániku 
jednotlivých církevně náboženských institucí a 'zařízení, jekoš i. jejich auto-
nomních stanov, ústav, zařízení s pravidel vnítrocírkevního uspořádání, příp. 
jejich veřejného provozu nebo jiného-působení. 



- 11 -

Ne¿důležitější ustanovení obsahují par. 2 a par. 3 tohoto zákona. Tvoří 
právní zátvlad státního dohledu nad celkovou činností církví a náboženských spo-
lečností, která nesmí být v rozporu s platnou ústavou a zásadami našeho socia-
listického zřízení. 

Stát svým přivolením k činnosti v podstatě vymezuje zákonný rozsah uznávaná 
vnitřní autonomie kterékoliv církevní organizace; do jejich náboženských obřadů, 
zavedených kultových zvyklostí a obyčejů však bezprostředně nezasahuje. 

Základní podmínky pro udělování státního souhlasu k výkonu duchovenské čin-
nosti jsou stanoveny v par. 2 zák. č. 218/1949 Sb.; z výkladu jeho ustanovení 
vyplývá, že na udělení státního tíouhlasu k výkonu duchovenské Činnosti neexis-
tuje právní nárok-, obdobně jako neexistuje právní nárok na přijetí do státních 
služeb. 

Rozhodování o udělení či neudělení státního souhlasu k výkonu duchovenské 
činnosti je ve své podstatě přímým výkonem vládní moci; jde o vysoce citlivou 
záležitost církevně politického uvažování, při kterém je třeba komplexně hodno-
tit všechny rozhodující vlastnosti navrhovaných uchazečů o státní souhlas k du-
chovenská činnosti, zejména z hlediska celkové bezúhonnosti jejich života občan-
ského. Rozhodování státní správy v této oblasti se neřídí správním řádem ani 
zákoníkem práce. Zákon č. 218/1949 Sb. neuvádí formální možnost odvolání proti 
rozhodnutí ve věci udělení či neudělení státního souhlasu k výkonu duchovenské 
činnosti. Sekretariát pro věci církevní ministerstva kultury CSR však může ja-
ko ústřední orgán státní správy ve věcech církví a náboženských společností 
rozhodnutí příslušných národních výborů přezkoumávat. 

Výňatky z článku Dr. J, Hájka 
Sekretariát pro věci církevní MK ČSR 

Studenti bratislavského semináře 

vypracovali dokument pro slovenské křestany o poměrech v semináři. Pravidelné 
přednášky laických profesoři bratislavské university nejsou v seznamu zapsány. 
Do přednášek je zařazen kurs ateistické filozofie. V minulém roce se žádný stu-
dent těchto kursů nezúčastnil. Pedagogiku přednáší P. Horák, dlouholetý člen 
Sdružení PiT. Jeho přednáška spočívá ve čtení knihy jedoho sovětského marxisty. 
0 některých profesorech a představených dokument uvádí, že nejsou kompetentní 
po odborné či mravní stránce. Z dokumentu se též dovídáme, že pan K ciCGr 2© 
Státního sekretariátu pro věci církevní v Bratislavě několikrát osobně navští-
vil seminář. Při kontrole vstupuje prý bez klepání do pokojů, aby se přesvědčil, 
zda studenti nemají přísně zakázané rozhlasové přijímače, jež by umožnily pos-
lech vatikánského rozhlasu. Kontroluje též knihy, zda nejde o zakázaná díla 
vydaná na Západě. 
r — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

Řád, který vládne mezi lidmi, je rázu duchovního. Tento řád spočívá na 
pravdě, uskutečňuje se podle příkazů spravedlnosti, vyžaduje vzájemnou lásku, 
je jí oživován a zdokonalován a konečně žádá, aby v něm byla uchovávána plná 
Svoboda všech jeho členů a aby se blížil co nejvíce požadavkům rovností 
a lidskosti. 

Jan XXIII., 
Pacem in terris č. I. 



- 12 -

z p R_ A : Y 

V a t i k á n 

Svatořečení Leopolda Mandlča 
Svat;> Otec Loncelebroval 16. října na svatopetrském náměstí mši svatou se 

všemi synodálními otci. Účastnilo se ji přes 50 tisíc věřících, mezi nimiž by-
lo šest tisíc Chorvatů i oficiální zástupci jugoslávské a italské vlády. Byl 
to den pátého vkročí zvolení Jana Pavla II. i den, kdy byl prohlášen nový svě-
tec, Leopold kandič, kapugín chorvatského původu. V homilii vyzdvihl Svatý 
Otec nutnou jednoty křestanů, jejíž základ spočívá v lásce Boha k člověku. V 
přijímáni a dávání této lásky vynikal i nový světec. Nezanechal po sobě teolo-
gická ani literární díla, neoslňoval svou vzdělaností ani nezaložil novou kon-
gfcegaci„ Jeho velikost byla jinde. V každodenním obětování se, v celém jeho kněž-
ském životě, uinil to v pokoře, v tichosti, v malém koutě zpovědnice - celých 
52 let. Kouslo jeho osobnosti vyvěralo z věrnosti Bohu a Ježíši Kristu, Byl 
pravý následovník sv. Františka z Assisi. 

Leopold MandiČ, křestním jménem Bohdan, se narodil 12. 5. 1866 v nynějším 
Herceg Kovi v Boce Kotorské a Jaderského moře. Byl posledním z 12 dětí. V pra-
vém křestanském prostředí dozrálo jeho kněžské povolání. V šestnáctí letech 
vstoupil do malého semináře u kapucínů v Udině, po dvou letech přešel do noviciá-
tu, složil řeholní sliby a přijel jmén« Leopold. Ve dvaceti letech byl vysvěcen 
*a kněze. Vrátil se do vlasti a tam byl určen pro zoov-éní službu. Celý svůj 
kne žsky život vysluhoval svátkost pokání. Sedával ve zpovědnici i dvanáct hodin 
denně. Měl mimořádný dar porozuměni, a proto ho vyhledávali kajícnícl všech 
vrstev. Vynikal dobrotou e shovívavostí k hříšníkům. Je možno ho uctívat jako 
vzor zpovědníků v tomto období, v němž svátost pokání nedostává dostatečnou 
vážnost a důležitost. Jpv0 svatořečení zapadá právě do Svatého roku, v němž 
nám církev připomíná zvláštním způsobem potřebu pokání, A vlast nového světce 
oslavuje právě 1300. výročí přijetí křestanství. 

K celosvětovému dni výživy poslal Svatý Otec 16. října poselství generální-
mu řediteli organizace přo výživu a zemědělství při Spojených národech, která má 
své sídlo v Římě. Ve svém poselství připoměl důležitost problému výživy v celé 
mezinárodní souvislosti. Zdůraznil ochotu církve přispívat svým přínosem k řeše-
ní tohoto problému ve světovém měřítku. Je to v souladu s jejím posláním, aby 
hlásala mír a smíření mezi všemi národy. Povzbudil také vědce, aby pokračovali 
ve svých výzkumech pro zajištění výživy všem lidem. 

Kongres o odstraněni hladu ve světě začal 29. října. Účastnilo se ho mnoho 
kulturních a politických činitelů. Úvodní přednášku mel arcibiskup Helder Cama- 
ra, který vyzdvihl, že všechno úsilí o vytvoření spravedlivějšího světa zůstane 
neúSiímé, jestliže se svět neobrátí. 

Misijní neděli oslavili misionáři spolu se Svatým Otcem mší svatou v bazi-
lice sv. Pavla za hradbami. Jan Pavel II, předal misijní kříže 240 kněžím, řek • 

holníkům, řeholnicím a laikům, kteří odcházejí do misií. Ujistil misionáře vděč-
nosti celé církve, láskou i modlitbou. 



- 13 -

Švédský ministerský předseda byl přijet v audienci Janem P s v j X I - dne 
18.října. Diplomaticko styky Švédska se Svatým stolc^n byly obnoveny letos 
v březnu po více ne 400 letech. PřeruŠenv byt y r. 1527. A v letech 1604-1873 
bylo dokonce všem Švédům zakázáno pod trestem smrti vvznávet katolickou víru. 
Švédský král vykonal oficiální návštěvu již u papeže Pavla VI. Nynčjší před-
seda švédské vlády je vůbec první švédský politik, který navštívil papeže. 

Noví blahoslavení byli slavnostně prohlášeni dne 30. října při mši svaté 
na náměstí 3V. Petra. Jsou to: Jakub 0 u s m a n o , sicilský kněz, Dominik 
I t u r r a t e , baskický řeholn_\k, a Jeremiáš V a l a š a k ý , bratr ka-
pucín. 

Bratr Jeremiáš je první Rumun, kcarý byl povýšen k úcte oltáře. Žil v le-
tech 1556 - 1625 a 40 let obětavě ošetřoval nemocné v Neapoli, kde žil v kláš-
teře. Na slavnost blahořečení přijel;., do Říma skupina 20 rumunských kneží a 
20 poutníků. Svatý Otec je oslovil v jejich mateřštině: "Když se obracím k 
vám, Rumuni, ve vaší rodné řeci, tečí mě, že jste žádali, aby byla postavena 
na svícen právě tato hořící řvíce. Objevili jste jeho poselství a shromáždi-
li jste se kolem jeho osoby, jez ?.y ruuje a vyjadřuje vaši křestanskou tradi-
ci a vaše touhy. Ve vašich dvoutisiciletých dějinách bohatých tolika poklady 
víry je Jeremiáš první Rumun, který je blahoslaven. On dokázal spojit ve svém 
životě tradice rodné země s duchem adoptované země. Kéž nyní přispívá k tomu, 
aby se šířil pokoj mezi národy, aby křestané dosáhli jednoty tím, že svým 
příkladem ukazují mistrovskou cestu činu - lásku ke všem bratřím.'' 

I t á l i e 

Po dobu trvání synodu se několik bratří z Taizé modlilo každý večer v růz-
ných římských farnostech společně s mladými věřícími za úspěšnou práci synodu. 

Zlatá kněžská jubilea 
V Římě oslavil 50. výročí kněžského svěcení texaský biskup Jan M o ř -

k o v s k ý , potomek českých rodičů, a americký biskup Andreg G r u d k o , 
jehož rodiče přišli do Ameriky ze Spišská Nové Vsi. T«ké vídenský arcibiskup 
kard. K ö n i g slaví 50. výročí vysvěcení. Svatý Otec mu zaslal blahopřání, 
v němž vyzdvihuje jeho intelektuální, duchovní a pastorační schopností, jeho 
významnou účast na práci II. Vatikánského koncilu a činnost na ekumenickém 
poli. 

Příručka pro vedoucí katolických skautů a skautek vyšla pod názvem Cesta 
ke šišatí. Výchovné metody jsou v ní jasně vyloženy hlavně pomocí konkrétních 
příkladů a zkušeností. 

A n g 1 i_e 

Generální synod anglikánské církve bude zasedat 8. - 10. listopadu v Lon-
dýně. Projedná také palčivý problém rozvedených, kteří uzavřeli nové manželství. 
Anglikánská církev je nepřipouští ke svátostem, pokud žije manžel z prvního 



- 14 -

manželství. Návrh, podle nšhož try mělo být doVoleno ro-tvedeným uzavřít nové 
církevně platné manŽelsrtví , narazil mezi anglikány na značný odpor. Ukazuje se 
-naopak tendence omezovat počet případů, kdy manželství je prohlášeno za církev-
ně nepla+né-

P o 1 s k • 

Modla- by -a Jana Pavla II. se budou konat každého šestnáctého dne v měsíci. 
Rozhodli -'.ak .olští biskupové v pastýřském listě, který vydali při pátém výro-
čí zvoj.er ' Pv/la II. 

iáta-rb,r v j-M/vh _kz :;t^lů: Ve Varšavě se staví 30 nových kostelů, v celé zemi 
koloví řep- i f--:t, samozřejmě za ochotné a účinné pomoci věřících. 

M - a ď a • . k o 
O.- oíívjbození Ostřihotii od Turků r. 1683 se konaly za početné účasti 

věříc-ic l a ̂ ozvání kard. Lákaye přijeli do Ostřihomi taká hosté z P»lska, 
a to p . v primas kard. Glemp, krakovský arcibiskup kard. Macharski a vratis-
lavský arcibiskup Guldinovič. 

U S_a 
Americký kardinál Co»ke napaal před svou sn rtí pastýřský list na obranu 

života, Vyzývá v něm věřící, aby chránili život v každé jeho formě. Sekl, Že 
Bůh davá zvláštní milost ocenění života právě tehdy, když je život více ohro-
žen. V dnešní době je tragické, že názory na umalí potraty, autanasii a zabije* 
ní dětí jsou podávány jako přijatelné řešení lidských a sociálních problémů, 
s Ji«jvětší vážností žádá, aby lidé zavrhli praktiky, které odporují životu dě-
tí a lidskosti, a postavili se proti metodám, které ničí život a dennodenně 
zabíjejí nevinné a bezbranné bytosti. V tomto svém dojemném svědectví kardinál 
tvrdil, že i v bolesti a chorobách fyzických a duševních může být pěkný život 
i ve stáří. Poukázal přitom na svou těžkou chorobu, která způsobí jeho smrt, 
a děkoval Bohu, že muže až do konce apoštolovat. 

Statistika o potratech: D>?nně je provedeno na světě 85-100 tisíc potratů, tzn. 
každou vteřinu jeden! Nejvíce potratů je v rozvojových zemích a v socialistic-
ky orientovaných zemích. 

Titul"kněze roku" dvstal filadelfský arcibiskup kard. K r o 1 . Udělila mu 
jej mezikonfeaionální skupina Náboženská dědiotví Ameriky za jeho úsilí o pov-
znesení lidských práv a ekumenickou činnost. Rovněž řeholnice Alžběta T o m a -
n o v á dostala cenu "Víra a svoboda" z& šíření náboženských hodnot prostřed-
nictvím hromadných sdělovacích prostředků. 

Státní svátek na památku Martina Luthera Kinga bude zaveden na návrh ame-
rického senátu. M. L. King je druhým Američanem, jemuž se doatalo této pocty. 
Frvní byl G. Washington. Svátek se bude slavit od r. 1986 každé třetí pondělí 
v lednu. 

A r g e n t i n a 
Milión poutníků ppříšlo října do národní avatyně v Lujanu, aby se modli-

li za usmíření ve své vlasti. Mnozí vyšli již v sobotu večer na 60 km dlouhou 
pěší p»uí. 



-15-

Stétní^ateizmus ve východní Evropě mírnější? 
/ Z interviemi kardinála Königa / 

Náhlou změnu náboženské politiky ze strany marxistioko-komunistlckých 
států nelze očekávat, existuji však náznaky pozvolného zmírňování státního 
ateizmu. Východní politika Vatikánu vždy sloužila cíli zajistit církvi a 
křestanům v komunistických zem 'ch co nejvíc prostoru a svobody. 

Na počátku za Jana XXIII. šlo nejdříve o to opět navázat styky. Pavel VI. 
usiloval vedle pomoci církvím ve východní Evropě především o dlouhodobý dia-
log. Jako papež, pocházející ze země ovládané komunisty, je Jan Pavel II. to-
hoto názoru, že s vládci se musí vyjednávat jasně a také s určitou tvrdoatí. 
"Jan Pavel II. přispěl jako papež slovanského původu k novému sebevědomí cír-
kví ve východní Evropě," tvrdí kardinál. 

Komunisté musí uznat, že ve smyslu stability států, jež řídí, omezování . 
svobody náboženství a nátlak na církev s pomocí státní moci je"kontraproduk-
tivníV Kardinál König varuje před tím, aby se náboženská renesance ve východ-
ní Evropě považovala převážně jen za výraz protestu proti režimu. "Považuji 
rŮ2né formy znovuobrození náboženství a víry za pravé a opět vzrůstající zá-
jem mladých o křestanství a také o církevní život ne prostě jen za výraz zvě-
davostí na něco, co stát a strana líčí negativně." Mládež hledá spíše odpověď 
na smysl vlastního života. 

Kardinál König varuje před předčasným posuzováním "přizpůsobení" církevní 
hierarchie režimům v mnoha komunistických zemích: "Důležitá a velmi obtížná je 
otázka, až po jakou hranici mohou jít biskupové a kněží, aniž kompromitují 
církev. Tu musíme být velmi opatrní v posuzování. Mohu k tomu říci, že věřící 
v těžké situaci mají velmi dobře vyvinutý cit pro to, kdo je církvi věrný 
a staví blaho věřících na první místo, o kdo haopsk míří jiným směrem." 

Přes všechny rozdíly mezi jednotlivými zeměmi je stále společná linie ve 
východoevropské náboženské politice, určované Moskvou, říká dále kerdínál. 
Za zvlášt obtížnou sítusci označuje situaci v Československu, kde zřejmé je 
také strach vládců z "polských poměrů". Přes vněj-í tisk však situace církve 
v Československu není skličující pro svůj vnitřní stav. Duchovní i laici pro-
jevují mnoho odvahy a věrnosti svému přesvědčení. Sebevědomí věřících vzrost-
lo, "brání se mnohem více než dříve, kde mohou, event. kde se cítí ohrožová-
ni ve svých právech jako občané státu," dodává kardinál König. 

Dále kardinál připomíná, že náboženská politika ve východní Evropě vychá-
zí z toho, že náboženství nesmí mít místo v komunistické společnosti. Nábožen-
ská politika je určována jak stranickou dol.trínou, tak také potřebou vnitřní 
bezpečnosti systémy.. Strana se cítí posil sním náboženských sil vyzývána k boji. 
Vcelku nabyli křestáné východní Evropy v poslední době více důvěry: "Odpor se 
stal samozřejmějším." 



- 16 -

Ze chovej mě ve své lásce 

Ty, jenž jsi nad námi, 
Ty> jenž j3i jedním z nás, 
Ty, jenž JSI -
také v nás: 
kóž to všichni vidí^takó ve mně, 
kéž připravují pro Tebe cestu, 
kéž děkuji Ti za vše, co se mi přihodilo. 
Kéž přitom nikdy nezapomínám ria bídu druhých. 
Zachovej mě ve své lásce, 
jako chceš, aby jiní zůstávali v lásce mé. 
Kóž by se vše v mé bytosti obrátilo k tvé cti. 
Kóž bych nikdy nezoufal. 
Heboí jsem pod Tvou rukou 
a všechna síla a všechna dobrota je ve mně. 
Bej mi cistou mysl - abych Tě spatřil, 
pokornou mysl - abych Tě slyšel, 
mysl milující - abych Ti sloužil 
mysl věřící - abych v Tobě setrval. 

Bag Hammerskjold, Znamení u cesty 

Přicházím k Tobě, Pane, abych hledal Tebe samého. Přicházím s velkou báz-
ní, ale ještě s větší láskou. Jak bych mohl tvou lásku kdy stratit, jak být 
bez ní? At minou léta, at srdce stárne, at všecky pozemské věci se atanoy 
břemenem - jen nedopust, abych ztratil tuto věčně mladou, sladkou, horoucí 
lásku! Kóž Tvá milost doplní mou slabou přirozenost! Pomáhej mi tím více, čím 
větší je má křehkost a slabost! Čím více se chce mé srdce před Tebou zavírat, 
tím dokonalejší, tím mocnější a nápadnější kóž jsou tvé nadpřirozeno návštěvy, 
tím účinnější a naléhavější tvá přítomnosti 

Vidíš i nejjemnější hnutí má duše; sleduješ každý úkon mého ducha i má du-
še až k jeho počátku a původu i jeho rozvoj až k posledním důsledkům. Víš ta-
ké, jaký bude můj k_nec; před Tebou stojí živě ona chvíle, kdy budu musit 
předstoupit před Tv&j soudný stolec. Jeká hrozná myšlenka, že ustavičně stor 
jím před zrakem svého věčného soudcel A přece bez Tebe bych nebyl živ, nebot 
jistota, že bez ustání vidíš mé srdce, je pro rme velkou oporou. Propůjč mi, 
Pane, stále více této drsné vážnosti náboženského života, po kterém jsem vždy 
tak toužil! Bokaž, by mi nebylo třeba vyhýbat ae tv'mu pohledu tím, že si již 
nyní na něj navyknu a budu zcela živ podle tvého zalíbení a tvé vůle! Nauč mě, 
abych tě miloval stále více! 

Kard. J. H. Newman 



- 17 -

Společná výzva Matky Terezy z Kalkaty a bratra Rogera z Taizé 

Rozsáhlé oblasti světa jaou vlastně duchovními pouštěmi. Lze tam potkat 
mladé lidi poznamenané opuštěností a sotva znatelnou nedůvěrou, kterou vyvo-
lávají jejich rány, jež noaí hluboko v duši. I když žízní po duchovním životě, 
mnozí mladí lidé jsou zachváceni pochybnostmi. Nejsou s to důvěřovat Bohu a vě-
řit v něho, protože nenašli, důvěru k těm, kterým je život svěřil. Rozbité 
vztahy narušily v nich nevinnost dětství nebo dospívání. Z toho vyvěrá skep-
ticizmus a malomyslnost. Proč žít? Má život vůbec nějaký smysl? 

V Kalkatě jsou útulky pro umírající, na nichž je to vidět. Avšak v západ-
ní civilizaci jsou mnozí mladí lidé v opravdových nemocnicích pro umírající, 
ale není to na nich vidět. Když se jednou mluvilo o podobenství marnotratného 
syna, jeden mladý člověk řekl: "Z naší rodiny neodešel syn, ale otec nás opus-
til." Jsou rodiče, kteří se sice postarají o hmotné zabezpečení, ale jinak sc 
vytratili ze života svých dětí. Mnozí mladí lidé hledají s velkou touhou to, 
čeho byli «taveni. Pokoušejí se něco prožít společně, obyčejně v malých sku-
pinách. Jen aby jim bylo dobře. Dají se zapojit do jakýchkoliv sekt, aí jsou 
jejich formy aebetajnejší. Touží po tom, aby ae spojili a dalšími mladými i 
a těmi, kteří maji prozíravé a dobré rodiny. Mnozí rodiče musejí jen přihlí-
žet, jak se jim vzdaluji synové a dcery, jimž dali ze sebe to nejlepšl. 

Trhliny mezi generacemi přinášejí i jiné následky: osamělost, v níž jsou 
přinuceny žít některé staré osoby, třebaže jim nechybějí proBtřodky k živoby-
tí, ale přesto se jim zdá, že jejich život nrmá žádný jiný účel než Čekat na 
smrt. Je však též pravdou, že právě osoby pokročilého věku dovedou velmi dob-
ře naslouchat druhým. 

V této době rozkolů e otřesů se proto obracíme se svou výzvou na všechny 
lidi bez rozdílu věku. Chcete-li být opravdu živými, a ne polomrtvými, hledejte 
Ježíše, který ^e vždy živy! A hledejte ho, i když si myslíte, že jste ho už 
ztratili. Vždyt on vás mlujel A naleznete-li ho, najdete všechno: lásku, 
pokoj, důvéru. Pak bude 1 váš život stát za to, abyste jej žili. Všichni se 
můžete stát strůjci usmíření v prostředí, v němž žijete. Kéž se váš domov, 
třebaže jen malý, stane domovem Mariiným v NazareteI Místem, kde přijmeme Je-
žíše Krista a budeme se modlit. Místem, kde budeme naslouchat druhým a dopro»-
vázat je, abychom jim tak umožnili vyjít ze současná krize důvěry. 

tivatý Jan Evangelista ve svém stáří stále opakovali "Bůh je láska". A kde 
je Bůh, tam je i láska, A Pán Ježíš říká: "Podle toho poznají, Že jste moji 
učedníci, budete-li se navzájem milovat". Přineste Ježíšovu lásku osamoceným, 
»amouceným, nemocným a sklíčeným. Pak se stane, že mnoho jiných lidí se zba-
ví malomyslnosti a pochybností a začnou důvěřovat v Ducha živého Boha. A kromš' 
toho mladí lidé s méně mladými budou pak kvasem míru a usmíření, které v této 
naší době tolik potřeixijeme nejen mezi věřícími, nýhrě v celé lidské rodině. 

Talzé 23. října 1983 


